
ОЧЕРЕДНАЯ ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ЦЕЛИННОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 144 

 

8  июля  2022 года                                                                              с. Троицкое 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Целинного 

районного муниципального образования Республики Калмыкия от             

1 декабря 2020 года № 15 «Об утверждении базового размера арендной 

платы за земельные участки сельскохозяйственного назначения, 

находящегося в муниципальной собственности» 

 

В соответствии со ст. 39.7, 65 Земельного кодекса Российской 

Федерации, в связи с внесением изменений (Постановлением Правительства 

Республики Калмыкия от 18.05.2022  г. №182)  в порядок  определения 

размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в 

собственности Республики Калмыкия, и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Калмыкия №15 от 17.01.2014 г.,  

Собрание депутатов 

Целинного районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

решило: 

1. Внести изменения в   решение Собрания депутатов Целинного РМО 

РК от 01.12.2020 г. № 15 «Об утверждении базового размера арендной платы 

за земельные участки сельскохозяйственного назначения, находящихся в 

муниципальной собственности» в части вида сельскохозяйственных угодий 

«Пашни», базовой ставкой арендной платы рублей за гектар в год в сумме 

260. 

2.  Муниципальному казенному учреждению «Управление развития 

агропромышленного комплекса, земельных и имущественных отношений 

Администрации Целинного районного муниципального образования 

Республики Калмыкия»: 

- уведомить арендаторов земельных участков, указанных в п.1 

настоящего решения, об изменении базовой ставки арендной платы за 

пашню; 

- с 1 августа 2022 г. обеспечить заключения дополнительных 

соглашений к договорам аренды, с учетом настоящего решения.  



3. Настоящее решение вступает в силу по истечению 10 дней с момента 

обязательного опубликования в газете «Новая жизнь» и на официальном сайте 

Целинного районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

              

 

    

Глава 

Целинного районного 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                      Э.А. Опиев 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

К проекту Решения собрания депутатов Целинного районного 

муниципального образования Республики Калмыкия «О внесении изменений в 

решение Собрания депутатов Целинного РМО РК от 01.12.2020 №15 «Об 

утверждении базового размера арендной платы за земельные участки 

сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной 

собственности 

В связи с внесением изменений (Постановлением правительства 

Республики Калмыкия №182 от 18.05.2022г.)  в порядок  определения размера 

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в 

собственности Республики Калмыкия, и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, утвержденный постановлением 

правительства Республики Калмыкия №15 от 17.01.2014 г. в Приложение №1 

«Базовый размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

собственности Республики Калмыкия, и земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, из состава земель 

сельскохозяйственного назначения» в подграфе пашня богарная цифра 133 

заменена на цифру 260 

В связи с вышеизложенным,  предлагается  внести изменения  в ранее 

принятое решение Собрания депутатов Целинного РМО РК от 01.12.2020 №15 

по виду сельхозугодия «пашни» вместо 230 считать 260 руб. га 1 га. в год.  

 


